
D D M M R R

L 2-CZ-2022 Spolkové ministerstvo financí – 12/2022 (vyd. 2022) L 2, strana 1, verze ze 7. 12. 2022

Průvodce vyplněním tiskopisu L 1 (Přiznání za účelem vyrovnání daně 
u zaměstnankyň a zaměstnanců) za rok 2022

Vyhotovte své přiznání za účelem vyrovnání daně u zaměstnankyň a zaměstnanců přes Internet!
Své přiznání za účelem vyrovnání daně u zaměstnankyň a zaměstnanců (L 1) můžete svému finančnímu úřadu 
doručit také elektronicky přes portál FinanzOnline. Nemusíte chodit na úřady osobně a můžete své daňové 
záležitosti vyřešit pohodlně z domova pouhými několika klepnutími myší. Přiznání není zapotřebí tisknout, přiznané 
údaje lze kdykoli zjistit on-line.
Další informace získáte na portálu FinanzOnline, na nějž se dostanete prostřednictvím domovské stránky Spolkového 
ministerstva financí na adrese bmf.gv.at nebo přímo přes odkaz https://finanzonline.bmf.gv.at.

CHYBNĚ

Podrobné daňové informace a tipy k vyrovnání daně u zaměstnankyň a zaměstnanců naleznete v Daňové knize 
(Steuerbuch) 2023 (bmf.gv.at) nebo je získáte od svého finančního úřadu.

Neposílejte, prosím, žádné doklady (přílohy). Uchovávejte je však po dobu nejméně 7 let, jelikož doklady  
mohou být případně kontrolovány vaším finančním úřadem. Vyplňte přiznání v celém rozsahu, abyste získali záruku 
rychlého zpracování vaším finančním úřadem. Kontrola vašeho podání může vést k delší době zpracování. Vaše 
podání lze zpracovat až tehdy, až budou doručena všechna hlášení (např. roční výplatní páska).

Mějte, prosím, na paměti:
Váš tiskopis se čte strojově. Abyste zajistili optimální zpracování, dbejte na dále uvedené pokyny k vyplnění. Tím 
předejdete doplňujícím dotazům a podpoříte rychlé zpracování.

 •  Odevzdávejte pouze originály tiskopisů, neboť kopie nejsou strojově čitelné.
 •  Pište VELKÝMI PÍSMENY a používejte výhradně černou nebo modrou barvu.
 •  Do každého políčka zapište pouze jedno písmeno, číslici nebo speciální znak.
 •  Textová pole vyplňujte zleva doprava.
 •  Nevyplněná pole ponechejte prázdná, NEPROŠKRTÁVEJTE je.
 •  Poznámky uvedené mimo předtištěná pole nelze strojně načítat.

Správný způsob zápisu

Správný způsob vyplňování polí s částkami

 •  Pole s částkami se vyplňuje zarovnáním doprava.
 •  Nevyplněná pole ponechejte prázdná, 
  NEPROŠKRTÁVEJTE je. 
 •  Uvádějte vždy celkovou (roční) částku. 

1.4 Versicherungsnr. 1)1 .5 G eburtsdatum

SPRÁVNĚ

+

1.4  10místné číslo sociálního pojištění 
 podle e-card 

1.6   Datum narození (není-li k dispozici číslo 
sociálního pojištění,nutno vždy vyplnit)

D D M M R R R R
1.1 RODNÉ JMÉNO nebo PŘÍJMENÍ

bm
f.g

v.a
t žena transgender/různé/ 

nerozhodnuto 
muž 

1.5  Pohlaví 



L 2, strana 2, verze ze 7. 12. 2022

SPRÁVNĚ

SPRÁVNĚ

NEBO

„Nevyplněná pole ponechejte prázdná“

„Správné provádění oprav zápisu“

CHYBNĚ

CHYBNĚ

1.4  10místné číslo sociálního pojištění 
 podle e-card  

1.4  10místné číslo sociálního pojištění 
 podle e-card 

1.7  Osobní stav k 31. 12. 2022 (Zaškrtněte, prosím, pouze jedno políčko) 1.7 Osobní stav k 31.12.2022 (Zaškrtněte, prosím, pouze jedno políčko)

10.7 Odborná literatura 
 (nikoli všeobecně vzdělávací publikace jako slovníky, encyklopedie, noviny atd.) 720
10.8  Cestovní výdaje v souvislosti s výkonem profese  
 (bez výdajů na dojíždění mezi bydlištěm a pracovištěm a cesty domů za rodinou) 721



L 2, strana 3, verze ze 7. 12. 2022

k bodu 5.1.1: Předpoklady pro uplatnění odečitatelné částky pro jedinou osobu výdělečně činnou jsou,
 •  že pro jedno nebo více dětí byly po dobu nejméně sedmi měsíců pobírány rodinné přídavky a
 •  že jste byl(a) v příslušném roce nejméně šest měsíců ženatý/vdaná, žil(a) v registrovaném partnerství nebo manželství 

podobném svazku a nežil(a) jste trvale odděleně od své partnerky / svého partnera a
 •  že příjmy partnera/partnerky (vč. příspěvku v době mateřství (Wochengeld)) nepřesáhly částku 6 000 EUR.
k bodu 5.1.2: Odečitatelná částka pro samoživitele vám náleží, jestliže jste v příslušném roce nežil/a déle než šest měsíců 
v soužití v partnerském svazku (manželství, společná domácnost, registrované partnerství), a po dobu alespoň sedmi měsíců 
jste pobíral/a na nejméně jedno dítě rodinné přídavky. Nárok na odečitatelnou částku pro jedinou osobu výdělečně činnou / pro  
samoživitele – pokud splňujete předpoklady – je zapotřebí uplatnit při vyrovnání daně u zaměstnankyň a zaměstnanců, i když byl 
již zohledněn při výpočtu mzdy. V každém případě je poté nutné vyplnit bod 5.1.3.
k bodu 5.2: Příspěvky na děti jsou přiznány, pokud jsou splněny následující předpoklady:
 •  V roce 2022 byly pobírány provozní příjmy nebo příjmy ze závislé činnosti po dobu nejméně 30 dní nebo celoročně výkony  
  podle zákona o příspěvcích na péči o děti nebo příspěvek na péči po dobu mateřské dovolené.
 •  Příjem v roce 2022 nepřekročil určitou hranici; tato hranice je závislá na počtu dětí, na které byly pobírány přídavky na děti  
  po dobu delší než šest měsíců. Tato činí:
  - Při jednom dítěti: 13 749 EUR (daň z příjmů pod 550 EUR)
  - Při dvou dětech: 16 499 EUR (daň z příjmů pod 1 100 EUR)
  - Při třech dětech: 18 769 EUR (daň z příjmů pod 1 650 EUR)
  - Při čtyřech dětech: 20 461 EUR (daň z příjmů pod 2 200 EUR)
  - Při dalších dětech se hranice příjmů odpovídajícím způsobem dále zvyšuje; pro každé dítě je k tomu účelu zapotřebí  
   zohlednit částku navýšení daně z příjmů ve výši 550 EUR.
 • Existuje nárok na odečitatelnou částku pro jedinou osobou výdělečně činnou nebo odečitatelnou částku pro samoživitele  
  nebo manžel/manželka/partner rovněž nepřekročil(a) dříve uvedené hranice příjmů. V tomto případě náleží příspěvky na  
  děti pouze té osobě, která pobírala na dané dítě rodinné přídavky.

Aby bylo možné příspěvky na děti zohlednit v daňovém výměru, musíte potvrdit, že jsou splněny příslušné předpoklady. Musíte 
proto odevzdat prohlášení uvedené v bodě 5.2.1 nebo v bodě 5.2.2. Pokud jsou příspěvky na děti přiznány, automaticky se 
vypočítají a zohlední.

5. Odečitatelná částka pro jedinou osobu výdělečně činnou, odečitatelná částka pro samoživitele,  
 přídavky na děti 3)

5.1 Odečitatelná částka pro jedinou osobu výdělečně činnou, odečitatelná částka pro samoživitele

5.1.1  Žádám o uplatnění odečitatelné částky pro jedinou osobu výdělečně činnou a prohlašuji, že můj/moje partner/ka tento nárok neuplatňuje.

5.1.2  Žádám o uplatnění odečitatelné částky pro samoživitele.

Upozornění k bodu 5.1.1 a 5.1.2: Nezbytné pobírání rodinných přídavků na alespoň jedno dítě podle bodu 5.1.3.

5.1.3 
Počet dětí, na které jsem já nebo moje partnerka/můj partner po dobu nejméně sedmi měsíců pobíral/a rodinné přídavky. 
Pro daňové zohlednění dětí použijte, prosím, pro každé dítě vlastní přílohu L 1k.

5.2 Přídavky na děti
5.2.1 Zažádal(a) jsem o uplatnění odečitatelné částky pro jedinou osobu výdělečně činnou (bod 5.1.1) nebo odečitatelné částky pro  
samoživitele (bod 5.1.2):
  Pro potřeby případného přídavku na děti prohlašuji, že jsem v roce 2022 pobíral(a) provozní příjmy nebo příjmy ze závislé činnosti po  
  dobu nejméně 30 dní nebo celoročně výkony podle zákona o příspěvcích na péči o děti nebo příspěvek na péči po dobu mateřské dovolené.
5.2.2 Nezažádal(a) jsem o uplatnění odečitatelné částky pro jedinou osobu výdělečně činnou a pobírám rodinné přídavky:

  Pro potřeby případných příspěvků na děti prohlašuji, že jsem v roce 2022 pobíral(a) provozní příjmy nebo příjmy ze závislé činnosti  
po dobu nejméně 30 dní nebo celoročně výkony podle zákona o příspěvcích na péči o děti nebo příspěvek na péči po dobu  
mateřské dovolené a že moje manželka/partnerka/manžel partner v roce 2022 dosáhl(a) z provozních příjmů nebo příjmů ze závislé 
činnosti takového příjmu, ze kterého vyplývá daň z příjmů nižší než 550 eur. Tato částka se pro každé další dítě zvyšuje o 550 eur.

k bodu 7: Předpoklady pro zvýšenou odečitatelnou částku pro důchodce jsou,
 •  že nemáte nárok na odečitatelnou částku pro jedinou osobu výdělečně činnou a
 •  že jste byl(a) v příslušném roce nejméně šest měsíců ženatý/vdaná nebo žil(a) v registrovaném partnerství a nežil(a) jste  
  trvale odděleně od své partnerky/manželky / svého partnera/manžela a
 •  vaše příjmy z důchodu nepřekročily v kalendářním roce částku 25 250 EUR a
 •  vaše manželka/partnerka nebo váš manžel/partner dosáhl(a) za rok příjmů nejvýše 2 200 EUR.

NOVĚ k zohlednění zvláštních výdajů 
Pro dobrovolné připojištění, církevní příspěvky a odečitatelné dary: Zvláštní výdaje této povahy, které vydáváte 
od roku 2017, jsou finanční správě sdělovány jejich přijímající organizací přímo elektronickou cestou. Proto tyto 
již nemusíte uvádět v daňovém přiznání.

7. Zvýšená odečitatelná částka pro důchodce
 Žádám u uplatnění odečitatelné částky pro důchodce.

Předpoklady: Vlastní příjmy z důchodu nepřesáhly částku ve výši 25 250 EUR, bez nároku na odečitatelné částky podle bodu 5,  
vdaná/ženatý nebo žijící v registrovaném partnerství a příjmy manželky/manžela nebo registrované/ho partnerky/partnera nepřesáhly 
částku ve výši 2 200 EUR za rok.



k bodu 10.1: K výpočtu paušálu pro osoby pravidelně dojíždějící do zaměstnání používejte výhradně kalkulačku pro výpočet 
nároků při pravidelném dojíždění do zaměstnání. Pokud jste měli v kalendářním roce více zaměstnavatelů a nejméně jeden  
zaměstnavatel paušál pro osoby pravidelně dojíždějící do zaměstnání nezohlednil (ve správné výši) nebo úhrn paušálu pro dojíždějící 
osoby zohledněný v součtu překračuje celý paušál pro osoby pravidelně dojíždějící do zaměstnání, použijte jako další pomůcku 
pro výpočet tiskopis L34a. Za měsíce, ve kterých vás váš zaměstnavatel na cestě mezi domovem a pracovištěm, resp. na zpáteční 
cestě nechal dopravovat veřejným dopravním prostředkem (Jobticket), nevzniká za tuto trasu nárok na paušál pro osoby pravidelně 
dojíždějící do zaměstnání. Pokud je pro cestu na trase domov ‒ pracoviště poskytnut k dispozici podnikový vůz, nevzniká na paušál 
pro osoby pravidelně dojíždějící do zaměstnání nárok.
Pokud je uplatňován nárok na paušál pro osoby pravidelně dojíždějící do zaměstnání, musí být nutně vyplněn také údaj pod bodem 
10.2 Pendlereuro. V opačném případě není možné podání zpracovat!

k bodu 10.2: Částka Pendlereuro činí dvě euro na kilometr jednotlivé trasy mezi bydlištěm a pracovištěm na každý kalendářní rok 
a je patrná z kalkulačky pro výpočet nároků při pravidelném dojíždění do zaměstnání. Pokud je uplatňován nárok na Pendlereuro, 
musí být nutně vyplněn také údaj pod bodem 10.1 Paušál pro osoby pravidelně dojíždějící do zaměstnání. V opačném případě 
není možné podání zpracovat! 
Mějte, prosím, na vědomí, že v měsících květen 2022 až červen 2023 je zapotřebí pro stanovení paušálu pro osoby pravidelně 
dojíždějící do zaměstnání a částky Pendlereuro zohlednit změněné hodnoty. (Vysvětlivky k paušálu pro osoby dojíždějící  
pravidelně do zaměstnání / Pendlereuro naleznete v publikaci Daňová kniha (Steuerbuch 2023)).

Podrobnější informace týkající se mimořádných životních nákladů si zjistěte v publikaci Daňová kniha ‒ „Steuerbuch 2023“ 
(bmf.gv.at ‒ Publikationen ‒ Das Steuerbuch).
Uveďte, prosím, vždy roční částku výdajů po odpočtu obdržených nebo přiznaných náhrad, resp. úhrad (např. péčí podmíněné 
peněžité dávky).

k bodu 15: Jestliže nepožadujete nic jiného, obdržíte společně s dokladem o dani z příjmů pro přespříští rok (pro rok 2024) 
výměr částky osvobozené od daně a sdělení předkládané zaměstnavatelce/zaměstnavateli. Při předložení tohoto sdělení 
se jako předběžné opatření zohledňují určité náklady na dosažení, udržení a zajištění příjmů, zvláštní výdaje a mimořádné životní 
náklady při průběžném výpočtu mzdy. Výsledkem toho je nižší daňové zatížení u daně z příjmů. Pokud byl finančním úřadem 
vystaven výměr částky osvobozené od daně a ten zohledněn při výpočtu mzdy, je zapotřebí provést povinné zdanění. Nižší 
výdaje vedou zpravidla k vzniku doplatku, vyšší výdaje k vzniku přeplatku (dobropis).
Uplatnění tohoto výměru částky osvobozené od daně se můžete vzdát, nebo si nechat stanovit nižší částku osvobozenou od daně. 
V tomto případě vyplňte bod 15.1 nebo 15.2.
Upozornění: K přiznání příjmů ze závislé činnosti bez odpočtu daně z příjmů, pro dodatečné údaje při splnění určitých kritérií 
z hlediska překročení stanovených hranic nebo pro požadavek na neomezenou daňovou povinnost použijte, prosím, přílohu L 1i.
K zohlednění nezdanitelné položky na děti, odečitatelné částky za výživu, mimořádných životních nákladů nebo k dodatečnému 
zdanění příspěvku zaměstnavatele na péči o děti použijte, prosím, přílohu L 1k. Na každé dítě je nutné použít samostatnou přílohu.
K zohlednění mimořádných životních nákladů použijte, prosím, přílohu L 1ab. Přílohu L 1d použijte k zohlednění příspěvků, které 
se odchylují od elektronickou cestou předaných údajů, nebo k zohlednění zvláštních výdajů zaplacených zahraničním organizacím.

15. Výměr částky osvobozené od daně

15.1   Nepřeji si výměr částky osvobozené od daně.

15.2   Žádám o výměr nižší částky osvobozené od daně v roční výši                          449  

10. Paušální sazba pro dojíždějící do zaměstnání/„pendlereuro“
Vyplňujte pouze v případě, že částka již nebyla ve správné výši zohledněna Vaší zaměstnavatelkou/Vaším zaměstnavatelem. Kódy je potřeba 
vyplnit společně. Výpočet podle kalkulačky pro výpočet nároků při pravidelném dojíždění do zaměstnání na bmf.gv.at/pendlerrechner/. 

10.1 Paušál pro osoby pravidelně dojíždějící do zaměstnání – částka za rok,  
která jim skutečně náleží 718

10.2 Pendlereuro – celková částka za rok, která dojíždějícím skutečně náleží 916

L 2, strana 4, verze ze  7. 12. 2022

k bodu 9: Podrobnější informace týkající se zvláštních výdajů si zjistěte v publikaci Daňová kniha ‒ „Steuerbuch 2023“ 
(bmf.gv.at ‒ Publikationen ‒ Das Steuerbuch).

9. Zvláštní výdaje
Povinné příspěvky zákonem uznaným církvím nebo náboženským společnostem, finanční dary oprávněným příjemcům a příspěvky  
na dobrovolné připojištění k zákonnému penzijnímu pojištění a na dokoupení doby trvání pojištění jsou z důvodu předání údajů 
zohledňovány automaticky a není nutné je přiznávat. Pokud je v těchto údajích chyba nebo pokud něco chybí, musíte se za účelem  
vyjasnění obrátit přímo na příjemce platby. Pouze ti mohou opravit nebo doplnit chybějící údaje. Přílohu L 1d použijte ke zohlednění 
příspěvků církvím nebo pojistných příspěvků, které se odchylují od elektronickou cestou předaných údajů, nebo pro zvláštní výdaje  
zaplacené zahraničním organizacím.
Výdaje na tepelně-energetickou sanaci  budov a na „výměnu kotle‟ mohou být zohledněny v rámci paušální částky („paušál na 
ekologické zvláštní výdaje‟). K tomu je nezbytné předání údajů od subjektu poskytujícího podporu, které můžete v rámci poskytnutí 
podpory požadovat. V tomto případě je paušál pro tento rok a následující roky zohledňován automaticky. Paušál je možné zohlednit 
pouze na základě předání údajů, podání návrhu v tomto formuláři není možné. 

Pro uplatnění mimořádných životních nákladů použijte, prosím, přílohu L 1ab. Pro uplatnění mimořádných životních nákladů pro děti 
použijte, prosím, přílohu (přílohy) L 1k.


